
1

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10.03.2025№242

с. Мошенское

О внесении изменений в  муниципальную программу 
Мошенского муниципального округа Новгородской области 

«Развитие образования в Мошенском муниципальном 
округе Новгородской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Администрация Мошенского муниципального округа 
Новгородской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в  муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Развитие образования в 
Мошенском муниципальном округе Новгородской области», утверждённую 
постановлением Администрации Мошенского муниципального округа 
Новгородской области от 29.11.2023 №60 (далее муниципальная программа):

1.1. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы в 
редакции:

«6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-
граммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

Источник финансированияГод
област-

ной
бюджет

федераль-
ный

бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государствен-
ных внебюд-
жетных фон-
дов Россий-

ской Федера-
ции

другие
внебюджет-

ные 
источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 78278,7 7593,4 50906,3 - - 136778,4
2025 79896,0 8718,3 36860,3 - - 125474,6



2

1 2 3 4 5 6 7
2026 79923,6 8246,8 31767,1 - - 119937,5
2027 79907,3 8019,0 31766,1 - - 119692,4
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - - -

ВСЕГО 318005,6 32577,5 151299,8 - - 501882,9»
1.2.Изложить мероприятия муниципальной программы в прилагаемой 

редакции (приложение №1 к постановлению).
1.3. В подпрограмме «Развитие дошкольного и общего образования в 

Мошенском муниципальном округе Новгородской области» муниципальной 
программы:

1.3.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и погодам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

феде-
ральный
бюджет

мест-
ный 

бюджет

бюджеты госу-
дарственных 

внебюджетных 
фондов Россий-
ской Федерации

другие вне-
бюджетные
источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 221,8 - - - - 221,8
2025 538,5 - - - - 538,5
2026 602,3 - - - - 602,3
2027 602,3 - - - - 602,3
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - -

ВСЕГО 1964,9 - - - - 1964,9»
1.3.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции 

(приложение №2 к Постановлению).
1.4. В подпрограмме «Развитие дополнительного образования в 

Мошенском муниципальном округе Новгородской области » муниципальной 
программы:

1.4.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансирования (тыс. рублей)Год

областной
бюджет

федеральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государственных 
внебюджетных 

фондов 
Российской 

другие 
внебюджетные 

источники

всего



3

Федерации
1 2 3 4 5 6 7

2024 - 85,0 1030,7 - - 1115,7
2025 - 254,8 811,7 - - 1066,5
2026 - 254,8 581,7 - - 836,5
2027 - 254,8 581,7 - - 836,5
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - -

ВСЕГО - 849,4 3005,8 - - 3855,2»
1.4.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции 

(приложение №3 к постановлению).
1.5. В подпрограмме «Организация каникулярного образовательного 

отдыха, здорового образа жизни» муниципальной программы:
1.5.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансирования (тыс. рублей)Год

областной
бюджет

федеральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты государ-
ственных внебюд-
жетных фондов 

Российской Федера-
ции

другие 
внебюд-
жетные 

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 702,7 - - 702,7
2025 - - 704,7 - - 704,7
2026 - - 598,7 - - 598,7
2027 - - 598,7 - - 598,7
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - -

ВСЕГО - - 2604,8 - - 2604,8»
1.5.2.Изложить мероприятия подпрограммы в редакции (приложение 

№4 к постановлению).
1.6. В подпрограмме «Привлечение квалифицированных кадров в 

сферу образования Мошенского муниципального округе Новгородской 
области» муниципальной программы:

1.6.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

област-
ной

бюджет

феде-
ральный
бюджет

мест-
ный 
бюд-
жет

бюджеты государствен-
ных внебюджетных 
фондов Российской 

Федерации

другие 
внебюджет-

ные
источники

всего



4

1 2 3 4 5 6 7
2024 82,5 - 212,0 - - 294,5
2025 225,8 - 386,0 - 611,8
2026 225,8 - 336,0 - - 561,8
2027 225,8 - 336,0 - - 561,8
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - - -

ВСЕГО 759,9 - 1270,0 - - 2029,9»
1.6.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции 

(приложение №5 к постановлению).
1.7. В подпрограмме  «Социальная адаптация детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной программы:

1.7.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

федерал
ьный

бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государственных 
внебюджетных 

фондов Российской 
Федерации

другие 
внебюджет

ные
источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 2769,2 - - - - 2769,2
2025 2477,9 - - - - 2477,9
2026 2477,9 - - - - 2477,9
2027 2477,9 - - - - 2477,9
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030

ВСЕГО 10202,9 - - - - 10202,9»
         1.7.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции 
(приложение к №6 к постановлению).

1.8. В подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной 
программы и прочие мероприятия в области образования» муниципальной 
программы:

1.8.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс.рублей):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

федеральн
ый

бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государственных 
внебюджетных 

фондов Российской 
Федерации

внебюд
жетные
средства

всего

1 2 3 4 5 6 7



5

1 2 3 4 5 6 7
2024 75205,2 7508,4 48960,9 - - 131674,5
2025 76653,8 8463,5 34957,9 - - 120075,2
2026 76617,6 7992,0 30250,7 - 114860,3
2027 76601,3 7764,2 30249,7 - - 114615,2
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - - -

ВСЕГО 305077,9 31728,1 144419,2 - - 481225,2»
1.8.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции 

(приложение №7 к постановлению).
2. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                    Т.В. Павлова 
        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 10.03.2025 13:19
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026



6

Приложение №1
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

от 10.03.2025 № 242

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель 

мероприя-
тия

Срок
реали-
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта про-

граммы) 

Источник
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Задача. Развитие дошкольного и общего образования в Мошенском муниципальном округе Новгородской области

федераль-
ный бюд-

жет

- - - - - - -

областной 
бюджет

221,8 538,5 602,3 602,3 - - -

1.1 Реализация подпрограммы 
«Развитие дошкольного и об-
щего образования в Мошен-
ском муниципальном округе 
Новгородской области»

комитет,
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

1.1.1 -1.1.7

бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

2 Задача. Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном округе Новгородской области
2.1 Реализация подпрограммы 

«Развитие дополнительного 
образования в Мошенском му-
ниципальном округе Новгород-
ской области»

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

1.2.1.- 1.2.6 бюджет 
муници-

пального 
округа

1030,7 811,7 581,7 581,7 - - -



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.2. Финансовое обеспечение 

функционирования новых 
мест в образовательных ор-
ганизациях для реализации 
дополнительных общераз-
вивающих программ всех 
направленностей в рамках 
Федерального проекта 
«Успех каждого ребёнка»

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежег
одно

1.2.7.-1.2.10 федеральн
ый 

бюджет

85,0 254,8 254,8 254,8 - - -

3 Задача. Организация каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни
областной 
бюджет

- - - - - - -3.1 Реализация подпрограммы 
«Организация каникулярного 
образовательного отдыха, здо-
рового образа жизни»

комитет,
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

1.3.1.- 1.3.2

бюджет 
муници-

пального 
округа

702,7 704,7 598,7 598,7 - - -

4 Задача.  Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Мошенского муниципального округа Новгородской области
областной 
бюджет

82,5 225,8 225,8 225,8 - - -4.1 Реализация подпрограммы 
«Привлечение квалифициро-
ванных кадров в сферу образо-
вания Мошенского муници-
пального округа Новгородской 
области» 

комитет еже-
годно

2.1.1 - 2.1.7

бюджет 
муници-

пального 
округа

212,0 386,0 336,0 336,0 - - -

5 Задача. Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

федераль-
ный бюд-

жет

- - - - - - -

областной 
бюджет

2769,2 2477,9 2477,9 2477,9 - - -

5.1 Реализация подпрограммы 
«Социальная адаптация детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также 
лиц из числа детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения 
родителей»

комитет,
Админи-
страция 
муници-

пального
 округа 

еже-
годно

3.1.1 

бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
6 Задача. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования

федераль-
ный бюд-

жет

7508,4 8463,5 7992,0 7764,2 - - -

областной 
бюджет

75205,2 76653,8 76617,6 76601,3 - - -

6.1 Реализация подпрограммы 
«Обеспечение реализации му-
ниципальной программы и 
прочие мероприятия в области 
образования»

комитет еже-
годно

4.1.1 - 4.1.3

бюджет 
муници-

пального 
округа

48960,9 34957,9 30250,7 30249,7 - - -



9

Приложение № 2
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

от 10.03.2025 № 242

Мероприятия подпрограммы 
«Развитие дошкольного и общего образования в Мошенском муниципальном округе»

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок
реализации

Целевой показа-
тель (номер це-
левого показате-
ля из паспорта 

подпрограммы)

Источник 
финансиро-

вания 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Задача 1.  Развитие  общего образования

1.1 Реализация комплекса мероприятий по 
внедрению федеральных государственных 
образовательных стандартов начального 
общего, основного общего, среднего об-
щего образования (далее ФГОС) 

комитет, 
образовательные 

организации

ежегодно 2.1 - - - - - - - -

1.2 Подготовка и переподготовка современ-
ных педагогических кадров

комитет, 
образовательные 

организации

ежегодно 2.1, 2.3 - - - - - - - -

областной 
бюджет

- 71,0 71 ,0 71,0 - - -1.3 Обеспечение доступа организаций, осу-
ществляющих  образовательную деятель-
ность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, к информа-
ционно-  телекоммуникационной сети 
«Интернет»

комитет, 
образовательные 

организации

ежегодно 3.3

местный 
бюджет

- - - - - - -



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
областной 
бюджет

221,8 467,5 531,3 531,3 - - -1.4 Обеспечение организаций, осуществляю-
щих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего обще-
го образования, учебными пособиями, 
рекомендованными или допущенными к 
использованию в образовательном про-
цессе в имеющих государственную аккре-
дитацию и реализующих образовательных 
учреждениях общего образования образо-
вательные программы,  учебниками в соот-
ветствии с федеральными перечнями учеб-
ников, рекомендованных или допущенных 
к использованию в образовательном про-
цессе

 комитет,
образовательные 

организации

ежегодно

местный 
бюджет

- - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - - -

областной 
бюджет

- - - - - - -

1.5 Предоставление субсидии на обновление 
материально-технической базы для реали-
зации основных и дополнительных обще-
образовательных программ цифрового и 
гуманитарного профилей в общеобразова-
тельных организациях

комитет, 
образовательные 

организации

ежегодно

местный 
бюджет

- - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - - -

областной 
бюджет

- - - - - - -

1.6 Предоставление субсидии на внедрение 
целевой модели цифровой образователь-
ной среды в общеобразовательных органи-
зациях

комитет, 
образовательные 

организации

ежегодно

местный 
бюджет

- - - - - - -

2. Задача 2. Развитие системы оценки качества общего образования
2.1 Обеспечение проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего 
общего образования

комитет ежегодно 2.2 - - - - - - - -

2.2 Участие в российских и международных 
сопоставительных исследованиях образо-

комитет,
образовательные

ежегодно 3.2 - - - - - - - -



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
вательных достижений школьников организации

2.3 Организация подвоза обучающихся 9,11 
(12) классов в пункты проведения экзаме-
нов

 комитет,
образовательные

организации

ежегодно 3.1 - - - - - - - -

2.4 Организация доставки экзаменационных 
материалов в пункты проведения экзаме-
нов

комитет ежегодно 3.1 - - - - - - - -

2.5 Оценка эффективности и результативности 
муниципальных образовательных учре-
ждений

комитет ежегодно 3.3 - - - - - - - -

2.6 Проведение районной педагогической 
конференции

комитет ежегодно - - - - - - - - -



12

Приложение № 3
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

от 10.03.2025 № 242

Мероприятия подпрограммы
«Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном округе»

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель 

мероприя-
тия

Срок реали-
зации

Целевой 
показатель 
(номер це-

левого пока-
зателя из 
паспорта 
подпро-
граммы)

Источник 
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1.Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, инициативной и талантливой молодежи
1.1 Организация, проведение районного 

этапа и участие в областном этапе всерос-
сийской олимпиады школьников по об-
щеобразовательным предметам; олимпи-
ады школьников младшего школьного 
возраста

комитет, 
образо-

вательные 
организации

ежегодно 1.2-1.3 бюджет 
муници-
пального 
округа

230,0 300,0 100,0 100,0 - - -

1.2 Организация, проведение районных ме-
роприятий и участие в областных меро-
приятиях: конкурсов, конференций, фо-
румов, фестивалей (согласно утвержден-
ному комитетом графиком  мероприя-
тий), в том числе в рамках приоритетного 
национального проекта "Образование" в 

комитет, 
образова-
тельные 

организации

ежегодно 1.2-1.3 бюджет 
муници-
пального 
округа

48,6 30,0 30,0 30,0 - - -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
направлении "Государственная под-
держка талантливой молодежи"

1.3 Организация, проведение районных меро-
приятий и участие в областных конкурс-
ных мероприятиях спортивной направ-
ленности: соревнований, спартакиад, фе-
стивалей, игр, состязаний, турниров, сбо-
ров (согласно утвержденному комитетом 
графику мероприятий), в том числе в рам-
ках приоритетного национального проекта 
"Образование" в направлении "Государ-
ственная поддержка талантливой молоде-
жи"

комитет, 
образова-
тельные 

организации

ежегодно 1.2-.1.3 бюджет 
муници-
пального 
округа

29,9 20,0 20,0 20,0 - - -

1.4 Организация, проведение районного кон-
курса и участие в  областном конкурсе 
среди педагогов дополнительного образо-
вания «Сердце отдаю детям»

комитет, 
образо-

вательные 
организации

ежегодно 1.2-.1.3 бюджет 
муници-
пального 
округа

- - - - - - -

2. Задача 2. Поддержка одаренных детей, молодежи, талантливых педагогов
2.1 Стимулирование повышения качества 

успеваемости учащихся (поощрительные 
денежные выплаты учащимся общеобра-
зовательных учреждений

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно 2.1 бюджет 
муници-
пального 
округа

40,1 50,0 20,0 20,0 - - -

2.2 Организация и проведение церемонии 
награждения талантливой молодежи, по-
бедителей олимпиад, творческих конкур-
сов, учителей-предметников общеобразо-
вательных учреждений и педагогов допол-
нительного образования муниципальных 
учреждений дополнительного 
образования детей, подготовивших 
наибольшее количество учащихся-

комитет 
образова-
ния, коми-
тет, образо-
вательные 
организа-

ции

ежегодно       2.2 бюджет 
муници-
пального 
округа

- - - - - - -



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
победителей районных и областных 
олимпиад, творческих конкурсов

3. Задача 3. Продвижение одаренных детей, талантливой молодежи
3.1 Направление обучающихся образователь-

ных учреждений района, ставших победи-
телями районных и областных олимпиад 
и иных конкурсных мероприятий на 
Губернаторскую и Общероссийскую 
новогодние елки

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно 3.1 бюджет 
муници-
пального 
округа

- - - - - - -

4 Задача 4. Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
4.1 Обеспечение персонифицированного фи-

нансирования дополнительного образова-
ния детей

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно 4.1-4.2 бюджет 
муници-
пального 
округа

682,1 411,7 411,7 411,7 - - -

5. Задача 5. Создание условий для функционирования новых мест в образовательных организациях для реализации дополни-
тельных общеобразовательных программ всех направленностей

5.1. Обеспечение   функционирования 
новых мест в образовательных ор-
ганизациях для реализации допол-
нительных общеобразовательных 
программ всех направленностей

комитет,
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно 5.1.-5.4 федераль-
ный бюд-

жет

85,0 254,8 254,8 254,8 - - -

Приложение № 4



15

к постановлению Администрации 
Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 
от 10.03.2025 № 242

Мероприятия подпрограммы  
«Организация каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни».

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 
(номер це-

левого пока-
зателя из 
паспорта 
подпро-
граммы)

Источник 
финанси-
рования 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Задача 1. Организации каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни
1.
1

Проведение мероприятий по организации 
деятельности летних оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием, профильных лагерей, 
лагерей труда и отдыха (питание, транспортные 
расходы, походы, экскурсии, страхование, 
обработка территории).

комитет, обра-
зовательные 
организации

ежег
одно

1.1, 1.2 бюджет 
муници-
пальног
о округа

702,7 704,7 598,7 598,7 - - -



16

Приложение № 5
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

от 10.03.2025 № 242

Мероприятия подпрограммы
«Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Мошенского муниципального округа 

Новгородской области» 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реали-
зации

Целевой 
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
паспорта 
муници-
пальной 
програм-

мы)

Источник 
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача1. Организация профориентационной работы с обучающимися  общеобразовательных организаций Мошенского муниципального 

округа
1.1. Функционирование психолого- 

педагогического класса на базе 
муниципального автономного 
общеобразовательного учрежде-
ния «Средняя школа 
с.Мошенское»

комитет, муни-
ципальное 
автономное 

общеобразова-
тельное учре-

ждение «Сред-
няя школа 

с.Мошенское»

еже-
годно

 бюджет 
муници-
пального 
округа

100,0 150,0 100,0 100,0 - - -



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.2. Посещение обучающимися, ори-

ентированными на получение 
педагогической профессии, об-
щеобразовательных организаций 
Мошенского муниципального 
округа Новгородской области, 
встречи с молодыми специали-
стами, заслуженными учителями 
округа, победителями конкурсов 
профессионального мастерства 

комитет,
общеобразова-
тельные орга-

низации 

еже-
годно

- - - - - - - -

1.3. Посещение обучающимися, ори-
ентированными на получение 
педагогической профессии, обра-
зовательных  организаций выс-
шего и среднего специального 
педагогического  образования 

комитет, обще-
образователь-
ные органи-

зации 

еже-
годно

бюджет  
муниципаль-
ного округа

- - - - - - -

2. Задача  2. Закрепление педагогических работников в педагогической профессии 
2.1. Устройство на производствен-

ную практику в общеобразова-
тельные организации Мошен-
ского муниципального округа 
Новгородской области выпуск-
ников школ Мошенского муни-
ципального округа Новгород-
ской области, обучающихся по 
педагогической специальности 

общеобразова-
тельные орга-

низации 

еже-
годно

- - - - - - - -

2.2. Организация производственной 
практики студента, обучающе-
гося  по педагогической специ-
альности, в общеобразователь-
ной  организации Мошенского 
муниципального округа Новго-

общеобразова-
тельные орга-

низации 

еже-
годно

- - - - - - - -



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
родской области, с которой за-
ключен целевой договор

2.3. Организация информационного 
сопровождения подпрограммы 
на официальных сайтах образо-
вательных организаций муници-
пального округа, официальном 
сайте комитета образования, 
официальном сайте Админи-
страции Мошенского муници-
пального округа Новгородской 
области

комитет, обще-
образователь-
ные органи-

зации 

еже-
годно

- - - - - - - -

областной 
бюджет

48,0 72,0 72,0 72,0 - - -2.4 Выплата  стипендии обучаю-
щимся, заключившим договор о 
целевом обучении по образова-
тельным программам высшего 
образования по направлению 
"Педагогическое образование"

комитет, обще-
образователь-
ные органи-

зации 

еже-
годно

бюджет 
муници-
пального 
округа

112,0 196,0 196,0 196,0 - - -

   3. Задача 3. Организация методического сопровождения педагогических работников  
3.1. Организация системы наставни-

чества над педагогическими ра-
ботниками, принятыми на работу 
в образовательные организации 
Мошенского муниципального 
округа Новгородской области

комитет, обще-
образователь-
ные органи-

зации 

еже-
годно

- - - - - - - -

3.2. Организация участия  педагоги-
ческих работников, принятых на 
работу в образовательные орга-
низации Мошенского муници-
пального округа Новгородской 
области, в обучающих  и повы-
шающих уровень квалификации 

комитет, обще-
образователь-
ные органи-

зации 

еже-
годно

- - - - - - - -



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
педагога мероприятиях 
4.Оказание мер муниципальной поддержки педагогическим работникам общеобразовательных организаций

4.1. Ежемесячная денежная выплата  
педагогическим работникам, 
принятым на работу на вакант-
ные должности в общеобразова-
тельные организации Мошен-
ского муниципального округа 
Новгородской области

комитет, обще-
образователь-
ные органи-

зации 

еже-
годно

бюджет  
муниципаль-
ного округа

- 40,0 40,0 40,0 - - -

4.2 Предоставление дополнитель-
ных мер социальной поддержки 
отдельным категориям педагоги-
ческих работников, трудоустро-
ившихся в муниципальные орга-
низации, реализующие образова-
тельные программы

комитет, обра-
зовательные 
организации 

еже-
годно

областной 
бюджет

34,5 153,8 153,8 153,8 - -



20

Приложение № 6
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

от 10.03.2025 № 242

Мероприятия 
подпрограммы «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок реали-
зации

Целевой пока-
затель 

(номер целе-
вого показа-
теля из пас-

порта подпро-
граммы)

Источни
к 

финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Формирование действенной системы комплексного решения семейного жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, государственной поддержки замещающих семей
1.1 Проведение районных семинаров по вопро-

сам защиты прав и интересов детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей

комитет ежегодно 1.3 - - - - - - - -

1.2 Реализация Программы подготовки лиц, 
желающих принять на воспитание в свою 
семью ребенка, оставшегося без попечения 
родителей

комитет ежегодно - - - - - - - - -

1.3 Организация участия приемных семей в об-
ластных мероприятиях, посвященных 

комитет ежегодно 1.1- 1.3 - - - - - - - -



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
замещающим семьям

1.4 Проведение межведомственных окружных 
семинаров, совещаний по вопросам 
защиты прав детей-сирот

комитет ежегодно - - - - - - - - -

1.5 Обеспечение участия детей-сирот в меро-
приятиях содействия занятости населения 
ярмарки вакансий, учебных, рабочих мест, 
профессиональная ориентация в целях вы-
бора сферы деятельности (профессии), тру-
доустройства, профессионального 
обучения, временная занятость)

комитет,
отдел занято-

сти

ежегодно - - - - - - - - -

Задача 2. Ресурсное и материально-техническое обеспечение процесса социализации детей-сирот, а также лиц из числа детей-сирот
2.1 Проведение торжественных церемоний 

предоставления жилых помещений (вруче-
ние ключей) детям-сиротам, а также лицам 
из числа детей-сирот

комитет,
Администра-
ция муници-

пального 
округа

ежегодно - - - - - - - - -

федераль-
ный бюд-

жет

- - - - - - -2.2 Предоставление субвенций на выполнение 
отдельных государственных полномочий по 
строительству (приобретению) жилых по-
мещений для детей-сирот, а также лиц из 
числа детей-сирот, подлежащих обеспече-
нию жилыми помещениями по договорам 
найма специализированных жилых поме-
щений

Администра-
ция муници-

пального
округа

ежегодно 2.1, 2.2

областной 
бюджет

2725,22385,92385,92385,9 - - -

2.3 Предоставление лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, единовременной выплаты на ремонт 
находящихся в их собственности жилых 
помещений

Администра-
ция муници-

пального
округа

ежегодно - областной 
бюджет

44,0 92,0 92,0 92,0 - - -



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3. Задача 3. Информационное и мониторинговое обеспечение процесса социализации детей-сирот, а также лиц из числа детей-сирот
3.1 Разработка и распространение среди детей-

сирот, а также лиц из числа детей-сирот ин-
формационных материалов по защите их 
прав и законных интересов

комитет ежегодно 3.2 - - - - - - - -

3.2 Организация и проведение конференций, 
семинаров, тематических форумов, «круг-
лых столов», «горячих линий» для детей-
сирот по вопросам профессионального са-
моопределения, проблемам молодежного 
рынка труда, по правам в части обеспечения 
жилыми помещениями

комитет ежегодно - - - - - - - - -



23

Приложение № 7
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

от 10.03.2025 № 242

Мероприятия 
подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия 

в сфере образования»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель 

мероприя-
тия

Срок реали-
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 

подпро-
граммы)

Источник финан-
сирования 2024 2025 2025 2026 2027 2028 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий

бюджет муници-
пального округа

46841,1 30675,6 26755,2 26755,2 - - -1.1 Предоставление субсидий на 
финансовое обеспечение 
муниципальных заданий 
муниципальным образова-
тельным организациям

комитет ежегодно 1.1-1.3

областной бюд-
жет

7908,6 9250,1 9250,1 9250,1 - - -

2. Задача 2. Обеспечение условий для выполнения муниципальных  полномочий
2.1 Субвенция на получение 

доступного и бесплатного 
общего образования 

комитет, 
образова-
тельные 

ежегодно 2.2 областной бюд-
жет

34343,1 36171,2 36171,2 36171,2 - - -



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
организа-

ции
2.2 Субвенция на получение 

доступного и бесплатного 
дошкольного образования 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно 2.1 областной бюд-
жет

11972,3 11725,4 11725,4 11725,4 - - -

2.3 Субвенция на осуществление 
отдельных государственных 
полномочий по оказанию 
социальной поддержки обу-
чающимся, воспитанникам 
образовательных организаций

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно - областной бюд-
жет

1087,9 933,2 933,2 933,2 - - -

2.4 Субвенция на осуществление 
отдельных государственных 
полномочий по назначению и 
выплате компенсации части 
родительской платы за содер-
жание ребенка (присмотр и 
уход за ребенком) в образова-
тельных организациях, реали-
зующих основную общеоб-
разовательную программу до-
школьного образования

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно - областной бюд-
жет

349,6 238,4 238,4 238,4 - - -

2.5 Субвенция на содержание 
ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также 
вознаграждение, причита-
ющееся приемному родителю

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно - областной бюд-
жет

9160,5 9916,6 9916,6 9916,6 - - -

2.6 Предоставление субсидий на комитет, ежегодно - областной бюд- - - - - - - -



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
жетиные цели на ремонт зданий 

дошкольных  образователь-
ных  учреждений, общеобра-
зовательных учреждений, 
учреждений дополнительного 
образования 

образова-
тельные 
организа-

ции

бюджет муници-
пального округа

- - - - - - -

областной бюд-
жет

9,3 7,2 7,2 7,2 - - -2.7 Предоставление субсидий на 
иные цели на приобретение 
или изготовление бланков 
документов об образовании и 
(или) о квалификации

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно -

бюджет муници-
пального округа

1,0 0,8 0,8 0,8 - - -

федеральный бюд-
жет

5237,9 6249,6 5937,1 5780,9 - - -2.8 Субвенция на ежемесячное де-
нежное вознаграждение за 
классное руководство в муни-
ципальных образовательных 
учреждениях, реализующих 
общеобразовательные про-
граммы начального общего, 
основного общего и среднего 
(полного) общего образования

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно -

областной бюд-
жет

427,7 465,2 465,2 465,2 - - -

областной бюд-
жет

1355,1 1308,9 1308,9 1308,9 - - -2.9 Предоставление субсидий на 
иные цели на обеспечение 
пожарной безопасности, 
антитеррористической и 
антикриминальной безопас-
ности дошкольных образова-
тельных учреждений, обще-
образовательных учреждений 
и учреждений дополнитель-
ного образования детей

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно -

бюджет муници-
пального округа

338,8 327,1 327,1 327,1 - - -



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
областной бюд-

жет
- - - - - - -2.10 Предоставление субсидий  на 

иные цели на организацию 
питьевого режима в дошколь-
ных и общеобразовательных 
учреждениях

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно -

бюджет муници-
пального округа

- - - - - - -

2.11 Предоставление субсидий на 
иные цели на создание усло-
вий для получения развития 
инклюзивного образования, в 
том числе создания безба-
рьерной  школьной среды для 
детей-инвалидов 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно - бюджет муници-
пального округа

- - - - - - -

областной бюд-
жет

- - - - - - -2.12 Предоставление субсидий на 
иные цели на обеспечение 
оплаты эксплуатационных 
расходов (абонентская плата 
оператору за сопровождение 
подсистемы мониторинга и 
управления школьными авто-
бусами с использованием тех-
нологий ГЛОНАСС, техниче-
ская поддержка работоспо-
собности навигационно-связ-
ного оборудования)

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно -

бюджет муници-
пального округа

- - - - - - -

2.13 Субсидия на финансовое 
обеспечение деятельности 
центров образования цифро-
вого и гуманитарного профи-
лей в общеобразовательных 
муниципальных организациях

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно - областной бюд-
жет

1724,5 - - - - - -



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
федеральный бюд-

жет
- - - - - - -

бюджет муни-
ципального 

округа

- - - - - - -

2.14 Иные межбюджетные транс-
ферты на проведение  ре-
монтных работ зданий муни-
ципальных образовательных 
организаций

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно -

областной бюд-
жет

- - - - - - -

2.15 Субсидия на финансовое 
обеспечение функционирова-
ния целевой модели цифро-
вой образовательной среды

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно - областной бюд-
жет

45,0 - - - - - -

федеральный бюд-
жет

1986,5 1877,2 1714,3 1638,3 - - -

областной бюд-
жет

441,5 417,1 380,8 364,0 - - -

2.16 Субсидия автономным учре-
ждениям на организацию 
бесплатного горячего питания 
обучающимся, получающих 
начальное общее образование 
в муниципальных образова-
тельных организациях

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно -

бюджет муници-
пального округа

24,5 23,2 21,2 20,2 - - -

областной бюд-
жет

5361,9 5315,6 5315,6 5315,6 - - -2.17 Организация бесплатной  
перевозки обучающихся в 
общеобразовательных орга-
низациях

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно

бюджет
муниципального 

округа

223,4 751,0 400,1 400,1 - - -

2.18 Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
по предоставлению дополни-
тельных мер социальной 
поддержки обучающимся 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно - областной 
бюджет

35,9 73,2 73,2 73,2 - - -



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
муниципальных образова-
тельных организаций, явля-
ющихся детьми граждан, 
призванных на военную 
службу по мобилизации, 
граждан, заключивших кон-
тракт о прохождении военной 
службы, граждан, заклю-
чивших контракт о добро-
вольном содействии, сотруд-
ников, находящихся в слу-
жебной командировке

федеральный 
бюджет

258,0 258,6 262,5 266,9 - - -2.19 Финансовое обеспечение 
проведения мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по 
воспитанию и взаимодей-
ствию с детскими обще-
ственными объединениями в 
муниципальных общеобра-
зовательных организациях 
области

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно

областной 
бюджет

8,0 8,3 8,4 8,9 - - -

2.20 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам му-
ниципальных районов, муни-
ципальных округов, город-
ского округа Новгородской 
области на обеспечение рас-
ходных обязательств, связан-
ных с реализацией указа Гу-

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

2024 - областной 
бюджет

119,7 - - - - - -



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бернатора Новгородской 
области от 11.10.2022 № 584

2.21 Реализация мероприятий 
подпрограммы "Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы и прочие меро-
приятия в области образова-
ния"

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно бюджет му-
ниципального 

округа

259,1 214,0 185,0 185,0 - - -

2.22 Субвенции бюджетам муни-
ципального района, муници-
пального округа, городского 
округа на финансовое обес-
печение выплат ежемесяч-
ного денежного вознаграж-
дения советникам директоров 
по воспитанию и взаимодей-
ствию с детскими обще-
ственными объединениями в 
муниципальных общеобра-
зовательных организациях 
(источником финансового 
обеспечения которой явля-
ются средства федерального 
бюджета)

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно федеральный 
бюджет

26,0 78,1 78,1 78,1 - - -

3. Задача 3. Реализация прочих мероприятий и управления в сфере образования
бюджет муници-
пального округа

164,2 230,0 170,0 170,0 - - -3.1 Обслуживание и сопровож-
дение деятельности муници-
пальных учреждений

комитет ежегодно -

областной бюд-
жет

81,4 31,7 31,7 31,7 - - -



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
областной бюд-

жет
773,2 791,7 791,7 791,7 - - -3.2 Кадровое, материально-тех-

ническое и хозяйственное 
обеспечение деятельности 
комитета 

комитет ежегодно -

бюджет муници-
пального округа

1108,8 2736,2 2391,3 2391,3 - - -


